
 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

Liquidazione 

 

   
 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

AFFISSIONE ALL’ALBO 

Prot. n.  2280 

 

Del  30/06/2021 

Determinazione del Responsabile dell’Area 

Area Amministrativa 

N.  22   del Reg. 

 

Data:  30/06/2021 

OGGETTO:  Liquidazione Spese per Bonus Alimentare (Buoni Spesa) agli operatori 

commerciali aderenti. 

UFFICIO DI SEGRETERIA – PROTOCOLLO GENERALE 

Reg. n.  [ 75        ] 

Del        [ 30/06/2021   ] 

[DATA PUBBLICAZIONE: 01/07/2021 N.REG.123]



Il Responsabile dell'Area Amministrativa  
 

Riconosciuta  la propria competenza, come da Decreto Sindacale prot. n° 003506 - del 02 ottobre 2020, di 

conferimento dell'incarico di responsabile dell’Area Amministrativa, che legittima il sottoscritto all'adozione del 

presente provvedimento di natura gestionale; 

Premesso  che, con Delibera del 31 gennaio 2020, il Consiglio dei Ministri ha dichiarato lo stato di emergenza su 

tutto il territorio nazionale, relativo al rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali 

trasmissibili, fino a tutto il 31 luglio 2020; 

Visto  il DPCM 22 marzo 2020, con il quale, allo scopo di contrastare e contenere il diffondersi del contagio da 

COVID-19, sull'intero territorio nazionale viene disposta, tra l'altro, la sospensione di tutte le attività produttive 

industriali e commerciali, ad eccezione di quelle indicate nell'allegato i al medesimo DPCM e fatte salve le attività 

professionali, ferme restano le previsioni di cui all'articolo 1, punto 7, decreto del Presidente del Consiglio dei 

ministri 11 marzo 2020; 

Considerato  che, in ragione delle disposizioni, nazionali e regionali sin qui emanate, che hanno comportato la 

sospensione di un considerevole numero di attività commerciali ed industriali, risulta sensibilmente aumentata la 

platea di nuclei familiari in difficoltà che non riescono ad acquistare alimenti e beni di prima necessità; 

Vista  l'Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile n° 658- del 29/03/2020, con la quale, in relazione 

alla situazione economica determinatasi per effetto delle conseguenze dell'emergenza COVID-19 e per venire 

incontro alle esigenze indifferibili di quei nuclei familiari in difficoltà, viene disposto la distribuzione ed il pagamento 

di un importo complessivo di € 400.000.000,00 in favore dei Comuni, da impiegare nell'acquisizione di buoni spesa 

da utilizzare per l'acquisto di generi alimentari presso esercizi commerciali contenuti in un elenco pubblicato da 

ciascun Comune sul proprio sito istituzionale; 

Vista  la determinazione Area Amministrativa n° 17- [R. G. n° 46] - del 31 marzo 2020, con la quale è stato approvato 

lo schema di convenzione con gli esercizi commerciali locali e l’avviso pubblico per l’acquisizione delle istanze di 

ammissione all’assegnazione di buoni spesa da utilizzare presso gli stessi esercizi commerciali locali; 

Vista la Determinazione Area Amministrativa n. 56 del 12.12.2020 di “Avviso pubblico per l'ammissione al beneficio 

dei “Buoni Spesa” di cui all'Ordinanza del capo Dipartimento della Protezione Civile n° 658 - del 29/03/2020”; 

Viste le successive riaperture dei termini effettuate con avvisi del  07-01-2021; 11-03-2021; 19/05/2021,  

Preso atto dei conseguenti verbali della Commissione Giudicatrice del 23-12-2020; 18-01-2021;31-03-2021; 31-05-

2021; 

Riscontrato che al termine delle varie sedute della Commissione Giudicatrice sono stati erogati n. 661 buoni 

alimentari dell’importo di € 20,00 per complessivi € 13.220,00 così suddivisi: 
 

Seduta del n. buoni assegnati importo 

23-12-2020 321 6.420,00 

18-01-2021 149 2.980,00 

31-03-2021 82 1.640,00 

31-05-2021 109 2.180,00 

 661 13.220,00 

 

Dato atto  altresì, che le attività commerciali, che hanno aderito all'iniziativa del Comune per questo servizio, hanno 

assunto contestualmente l'impegno di fare quanto loro richiesto, ai fini del rimborso dei buoni spesa; 

Rilevato  in particolare, che l'accordo prevedeva, l'accettazione da parte degli esercenti dei buoni spesa emessi dal 

comune a fronte della consegna dei beni di prima necessità agli aventi diritto e la successiva richiesta di rimborso al 

comune, allegando alla stessa i buoni ricevuti e le copie degli scontrini emessi; 

Viste  le Richieste di rimborso (esenti da Iva ai sensi dell'art. 2 - del D.P.R. n° 633/72) corredate dei relativi buoni 

spesa e delle copie degli scontrini fiscali, così come stabilito, presentate da parte degli esercenti mediante 

dichiarazioni sostitutive (note di Debito) rese ai sensi degli artt. 19, 46 e 47 - del D.P.R. n° 445/2000 e della Legge n° 

136 - del 13 agosto 2010, nonché alcune fatturazioni elettroniche, relative alla tracciabilità dei flussi finanziari, dalle 

ditte aderenti all’iniziativa, sono state acquisite ai protocolli e date, così come si evince dal seguente prospetto:  

 

N. Operatore N. Buoni Importo 

1 Giosa Michelina Frutta e Verdura – P.IVA 01688850765 15  300,00  

2 Alimentari e diversi di Costanza Aurelio – P.IVA 00760860650 12  240,00  

3 Levi Service Alimentati Levi Matteo P.IVA 04878640657 22  440,00  

4 Farmacia Caruso – P.IVA 02999740646 15  300,00  

5 Macelleria Ametrano Raffaela – P.IVA 02182990651 4  80,00  

6 Supermercati Fratelli Amendola sas – P.IVA P.IVA 04856300654 84  1.680,00  

7 Centro Alimentari Emilia dei F.lli Marino & C. snc – P.IVA 02972080655 143  2.860,00  

8 Alimentari e diversi di Amendola Giovanni  - 02495770659 262  5.240,00  

[DATA PUBBLICAZIONE: 01/07/2021 N.REG.123]



9 Articoli Casalinghi di Lupi Michele p. IVA 02635710656 5  100,00  

10 Macelleria Marino Lucio p. IVA 03020040659 3  60,00  

11 Parafarmacia Dorato di Dorato Dott. Federico – P.IVA 14664371003 11  220,00  

12 Panificio Luigi Marino  5  100,00  

13 La Bontà Panificio ed Alimentari di Antico Nicolina e Antonietta snc - P.IVA 

04605580655 
30  600,00  

14 Azienda Agricola Corrente Giorgina (Macelleria) P.IVA 01531870655 29  580,00  

  n° Buoni restituiti da liquidare 640,00  12.800,00  

  n° buoni emessi e consegnati ai richiedenti 661,00  13.220,00  

 

Dato atto  che le citate ditte commerciali hanno consegnato i predetti buoni spesa in originale, corredati di relativi 

scontrini fiscali che, anche se non materialmente allegati, sono custoditi agli atti di questo Ufficio e formano parte 

integrante e sostanziale del presente atto; 

Che, al momento, il numero di buoni da rimborsare è pari a 640 a fronte dei n° 661 emessi; 

Vista  la delibera n° 313 – del 09 aprile 2020, dell'ANAC, avente per oggetto"Ordinanza della Protezione Civile n° 

658 -  sull'emergenza sanitaria Covid-19. Applicabilità delle disposizioni in materia di tracciabilità dei flussi finanziari 

all'acquisizione di buoni spesa e all'acquisto diretto di generi alimentari e di prodotti di prima necessità" che stabilisce: 

"(...) per assenza dei presupposti soggettivi ed oggettivi di applicazione dell'art. 3 - della Legge n° 136/2010, la 

tracciabilità non si applica all'erogazione diretta, a titolo individuale, di contributi da parte della pubblica 

amministrazione a soggetti indigenti o, comunque, a persone in condizioni di bisogno economico e fragilità personale 

e sociale ovvero, ancora, erogati per la realizzazione di progetti educativi». Sulla base delle motivazioni esposte, le 

erogazioni in argomento non sono assoggettate all'obbligo di acquisizione del CIG, né ai fini della tracciabilità, né ai 

fini dell'assolvimento degli obblighi comunicativi in favore dell'Autorità”; 

Vista  le dichiarazioni sostitutive rese ai sensi degli artt. 19, 46 e 47 - del D.P.R. n° 445/2000 e della Legge n° 136 - del 

13 agosto 2010, relativa alla tracciabilità dei flussi finanziari, acquisite ai protocolli e date riportate nella griglia innanzi;  

Verificata  la regolarità della documentazione presentata a corredo della richiesta di rimborso;  

Atteso  stante l’urgenza, di dover provvedere in merito;  

Richiamati  gli artt. 107 e 184 - del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n° 267 (TUEL): 

Visto  il regolamento di Contabilità Comunale; 

 

DETERMINA 

 
- di approvare  la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;  

1. di liquidare  in favore delle sotto elencate ditte, la somma in corrispondenza di ciascuna indicata, quale rimborso 

dei buoni spesa di cui alle misure urgenti di solidarietà alimentare previste dall'OCDPC n° 658/2020 e disporre il 

pagamento secondo le modalità indicate nelle relative istanze, conservate agli atti dello scrivente ufficio, per un 

importo complessivo di €uro 12.800,00 (esente Iva ai sensi dell'art. 2 - del D.P.R. n° 633/72) a saldo delle richieste di 

rimborso (note di debito):  

 

 

N. Operatore N. Buoni Importo IBAN 

1 Giosa Michelina Frutta e Verdura – P.IVA 01688850765 15  300,00  IT85I0834276050001010012940 

2 Alimentari e diversi di Costanza Aurelio – P.IVA 00760860650 12  240,00  IT94E0834276050001010000171 

3 Levi Service Alimentati Levi Matteo P.IVA 04878640657 22  440,00  IT40C0760115200001027480910 

4 Farmacia Caruso – P.IVA 02999740646 15  300,00  IT61P0311002400001570018696 

5 Macelleria Ametrano Raffaela – P.IVA 02182990651 4  80,00  IT77R0834276050001010001413 

6 Supermercati Fratelli Amendola sas – P.IVA P.IVA 04856300654 84  1.680,00  IT98T0834276050001010013110 

7 Centro Alimentari Emilia dei F.lli Marino & C. snc – P.IVA 

02972080655 
143  2.860,00  IT08A0834276050001010001625 

8 Alimentari e diversi di Amendola Giovanni  - 02495770659 262  5.240,00  IT63T0834276050001010001712 

9 Articoli Casalinghi di Lupi Michele p. IVA 02635710656 5  100,00  IT39B0834276050001010011906 

10 Macelleria Marino Lucio p. IVA 03020040659 3  60,00  IT94N0834276050001010001692 

11 Parafarmacia Dorato di Dorato Dott. Federico – P.IVA 

14664371003 
11  220,00  IT81H0834276050001010013619 

12 Panificio Luigi Marino  5  100,00  IT16R0834276050001010013763 

13 La Bontà Panificio ed Alimentari di Antico Nicolina e Antonietta snc 

- P.IVA 04605580655 
30  600,00  IT19X0834276050001010012977 

[DATA PUBBLICAZIONE: 01/07/2021 N.REG.123]



14 Azienda Agricola Corrente Giorgina (Macelleria) P.IVA 

01531870655 
29  580,00  IT15C0834276050001010001643 

  n° Buoni restituiti da liquidare 640,00  12.800,00    

  n° buoni emessi e consegnati ai richiedenti 661,00  13.220,00    

 

Dare atto che, al momento, il numero di buoni da rimborsare è pari a 639 a fronte dei n° 661 emessi; 

di emettere  mandato di pagamento mediante bonifico sui conti correnti bancari dei rispettivi beneficiari, i cui estremi 

sono riportati nelle sopraindicate richieste di rimborso (note di debito);  

Imputare  la somma complessiva di €uro 12.800,00  (dodicimilaottocento/00) - sul Cap. 741 – Art. 0 – Cod. Bil. 

12.05-1.04.02.02.999, del Bilancio di Previsione - Esercizio Finanziario 2021,  ;  

Dare immediata  esecuzione alla presente, assumendone direttamente la relativa responsabilità, dando atto che le 

finalità della spesa impegnata corrispondono agli obiettivi ed agli indirizzi programmati;  

Dare atto  ai sensi dell'art. 6 bis, della Legge n° 241/1990, dell'art. 1, comma 9, lett. e), della legge n° 190/2012, 

nonché del Piano Anticorruzione, dell'insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziali, nei confronti 

del responsabile del presente provvedimento e più specificatamente che l'adozione del presente atto non coinvolge 

interessi dello scrivente o dei suoi familiari entro il secondo grado; 

Pubblicare  il presente provvedimento all'apposita sezione dell'Albo Pretorio on line, assolvendo, inoltre, agli obblighi 

di visibilità e pubblicità di cui al Decreto Legislativo n° 33 - del 14 marzo 2013 e, nel rispetto del piano triennale di 

prevenzione della corruzione, mediante ulteriore pubblicazione sul sito Web istituzionale; 

Il presente  atto di liquidazione viene trasmesso al Responsabile del Servizio Finanziario dell’Ente, con allegati i 

documenti giustificativi indicati in narrativa, per i controlli e i riscontri amministrativi, ai sensi dell’art. 184, comma 4°, 

del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n° 267 (TUEL) e dell’art. 27, comma 4° del vigente Regolamento di 

Contabilità;  

 

Il Responsabile Dell’Area 

Amministrativa 

Dott. Nicola Pagano 

 

 

 

[DATA PUBBLICAZIONE: 01/07/2021 N.REG.123]



La presente Determinazione viene trasmessa a: 

 - Area Finanziaria 

 

 

 

AREA FINANZIARIA 

VISTO:il presente atto di liquidazione; 

PROCEDUTOSI alle verifiche di competenza come prescritto dall'art. 27, comma 5° del vigente Regolamento di Contabilità; 

ACCERTATA la sussistenza delle condizioni richieste; 

 della regolarità contabile ai sensi dell'art. 184, comma 4° del T.U.E.L. n. 267/2000 e si dispone l'emissione del relativo titolo di spesa, come 
indicato nella presente determinazione; 

La suddetta Liquidazione viene imputata come segue: 

 

N. Mandato Data Mandato Es. Fin. Codice 

Meccanografico + 

Voce Economica 

Capitolo Importo 

      

      

      

      

TOTALE  
 

Dalla Residenza Comunale  IL RESPONSABILE DELL'AREA 

  NICOLETTI Bruno 

 

 

 

 

Ai sensi dell 'Art. 27 - commi 10° e 11° del vigente regolamento di Contabilità, un originale della presente Determinazione viene restituito 
all'Area proponente e altro originale è trasmesso all'Ufficio Segreteria per gli adempimenti di rispettiva competenza. 

  

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 

La presente Determinazione, è stata pubblicata all'Albo Pretorio Comunale per quindici giorni consecutivi a decorrere dal  

30/06/2021    

 
 

 

 

Dalla Residenza Comunale,   30/06/2021 

 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’ALBO 

Sig. Annibale Fauceglia 
 

___________________________________ 

 

[DATA PUBBLICAZIONE: 01/07/2021 N.REG.123]


